
 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUIZA DE DIREITO DA 

TERCEIRA VARA CÍVEL DA COMARCA DE SUMARÉ – ESTADO DE 

SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

Processo nº 1005938-25.2016.8.26.0510 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

R4C ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA., 

Administradora Judicial, nomeada nos autos da Recuperação Judicial de DELZAN 

LOGISTICA LTDA e TRANSPORTADORA DELZAN, vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao r. despacho 

de fls. 3.310, expor e requerer o quanto segue. 

 

Às fls.  2.759-2.760, ratificadas às fls. 3.147, manifesta 

a credora CAIXA ECONOMICA FEDERAL seu interesse em aderir a modalidade 

de credor parceiro no plano de recuperação judicial da DELZAN LOGISTICA 

LTDA. e TRANSPORTADORA DELZAN.  

 

Instada a se pronunciarem, as Recuperandas vêm – às 

fls. 3.232 – manifestarem expressamente sua concordância com o quanto 

requisitado pela credora CAIXA ECONOMICA FEDERAL, anuindo, assim, com 

seu ingresso na categoria de credores parceiros. 

 

fls. 3329



 

Informa esta Administradora Judicial estar ciente do 

quanto acordado entre as partes e em nada se opõe à inclusão da credora CAIXA 

ECONOMICA FEDERAL na categoria de credores parceiros. 

 

Cabe reportar, ainda, que a Recuperanda enviou a este 

signatário os documentos contábeis referentes a abril e maio de 2019. Porém, frise-

se, o fez intempestivamente, tendo o prazo para envio dos documentos afetos a 

abril de 2019 vencido em 10.06.2019 e o prazo para envio da documentação afeta a 

maio de 2019 vencido em 10.07.2019.  

 

Nesse sentido, atesta este Auxiliar do Juízo que 

permanecerá em sua diligente cobrança pelos documentos necessários a formulação 

do Relatório Mensal de Atividades, mantendo este Juízo, a comunidade de credores 

e o I. membro do Ministério Público cientes sobre a situação da entrega dos 

mesmos. 

 

Ao fim e ao cabo, é a presente para requerer a juntada 

do Relatório Mensal de Atividades, como previsto no artigo 22, inciso II, alínea “c”, 

da lei 11.101/2005, relativo aos meses de abril e maio de 2019, bem como, 

respectivos documentos contábeis.  

 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

              

Campinas, 29 de julho de 2019 

 

R4C ASSESSORIA EMPRESARIAL 

Maurício Dellova de Campos 

fls. 3330



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES - RMA 

DELZAN LOGÍSTICA EIRELI - EPP 

TRANSPORTADORA DELZAN - EIRELI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maio/2019 
 

fls. 3331



 

 
Sumário 

 
 
 

1. Introdução -------------------------------------------------------------------------------- 4 

2. Visão geral da Recuperanda --------------------------------------------------------- 5 

2.1. Segmentos de atuação ----------------------------------------------------------------- 5 

2.2. Organograma Societário -------------------------------------------------------------- 6 

2.3. Relação de estabelecimentos e filiais ---------------------------------------------- 6 

2.4. Estrutura organizacional ------------------------------------------------------------- 7 

3. Informações financeiras -------------------------------------------------------------- 9 

3.1. Demonstração de Resultado do Exercício – DRE -------------------------------- 9 
3.1.1. Evolução do Faturamento --------------------------------------------------------------------- 9 
3.1.2. Receita Líquida e Despesas Operacionais ------------------------------------------------- 13 
3.1.3. Resultado Operacional ------------------------------------------------------------------------ 19 

3.2. Análise dos dados constantes do Balanço Patrimonial---------------------- 22 
3.2.1. Caixa e Equivalentes --------------------------------------------------------------------------- 22 
3.2.2. Contas a receber ------------------------------------------------------------------------------- 26 
3.2.3. Estoques ----------------------------------------------------------------------------------------- 31 
3.2.4. Imobilizado ------------------------------------------------------------------------------------- 31 
3.2.5. Fornecedores ----------------------------------------------------------------------------------- 35 
3.2.6. Empréstimos e Financiamentos ------------------------------------------------------------- 39 
3.2.7. Obrigações Trabalhistas ---------------------------------------------------------------------- 40 
3.2.8. Impostos e Contribuições--------------------------------------------------------------------- 44 

3.3. Capital de Giro ------------------------------------------------------------------------- 48 

4. Acompanhamento processual ----------------------------------------------------- 52 

5. Anexos------------------------------------------------------------------------------------ 53 

 
  

fls. 3332



 

Glossário  

 

   
Delzan Grupo Delzan 
Logística Delzan Logística Eireli - EPP 
Transportadora Transportadora Delzan - EIRELI 
CMV Custo da Mercadoria Vendida 
CPV Custo do Produto Vendido 
CSP Custo do Serviço Vendido 
DRE Demonstrativo de Resultado do Exercício 

DFC Demonstração de Fluxo de Caixa 
LAIR Lucro antes do Imposto de Renda e 

Contribuição Social 

ROL Receita Operacional Líquida 
Stakeholders (Em português: partes interessadas ou 

interveniente).  
À Recuperanda que tem como objetivo e 
essência possuir uma estrutura estável e 
duradoura deve atender, simultaneamente, as 
necessidades de todas as suas partes 
interessadas, que compreendem: Acionistas; 
Donos; Investidores; Sub-administradores da 
empresa; Empregados; Fornecedores; 
Sindicatos; Associações empresariais, 
revolucionais ou profissionais; Comunidades; 
Governos; ONGs; Concorrentes; Imprensa; e 
Consumidores 

SELIC Define-se Taxa Selic como a taxa média 
ajustada dos financiamentos diários apurados 
no Sistema Especial de Liquidação e de 
Custódia (Selic) para títulos federais. Para fins 
de cálculo da taxa, são considerados os 
financiamentos diários relativos às operações 
registradas e liquidadas no próprio Selic e em 
sistemas operados por câmaras ou prestadores 
de serviços de compensação e de liquidação 
(art. 1° da Circular n° 2.900, de 24 de junho de 
1999, com a alteração introduzida pelo art. 1° 
da Circular n° 3.119, de 18 de abril de 2002). 

  

fls. 3333



 

Grupo Delzan 

 
1. Introdução 

 

O trabalho do Administradora Judicial visa dar ao Juízo ciência sobre as operações 

relevantes efetuadas pelas Recuperandas, através de procedimentos analíticos e 

discussões com a administração dessas empresas. As Recuperandas são 

responsáveis por tais informações, sendo o auditor independente por elas 

contratado habilitado a expressar opinião sobre as mesmas a cada ano. 

 

Dessa forma, o objetivo deste relatório é informar Vossa Excelência sobre a 

situação financeira atual das Recuperandas, sobre o andamento de diversos 

empreendimentos e do processo de Recuperação Judicial, sendo que os próximos 

relatórios de atividades trarão, além das atualizações necessárias, mais informações 

relevantes para suportar o processo em andamento.  

 

Apreciamos a oportunidade de assessorar Vossa Excelência neste processo. Caso 

necessite de maiores esclarecimentos acerca das informações contidas no relatório 

ou outras informações adicionais, teremos prazer em estender nossos trabalhos se 

necessário. 

 

Observa essa Administradora Judicial que todas as informações constantes deste 

Relatório foram preenchidas pelas Recuperandas e quanto aos questionamentos 

direcionados às Recuperandas, estes foram esclarecidos conforme consta deste 

Relatório. 

 

fls. 3334



 

Sem prejuízo as informações e documentos disponibilizados1 pelas Recuperandas à 

esta Administradora Judicial, no cumprimento do seu dever legal, acompanhará 

mensalmente as informações normalmente exigidas em prol da regularidade do 

processo recuperacional. 

 

 

2. Visão geral da Recuperanda 

 

2.1. Segmentos de atuação 

 

Delzan Logística 

• Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, 

intermunicipal, interestadual e internacional 

• Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, 

municipal 

• Locação de outros meios de transporte não especificados anteriormente, 

sem condutor 

 

Transportadora Delzan 

• Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, 

intermunicipal, interestadual e internacional 

• Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, 

municipal 

• Depósitos de mercadorias para terceiros, exceto armazéns gerais e guarda-

móveis 

                                                         
1 Vale ressaltar ainda que todas as informações disponibilizadas são de única e exclusiva responsabilidade das 
Recuperandas, não sendo estas factíveis de verificação pela Administradora Judicial. Confiamos, portanto, 
na qualidade, completude, rigorosidade e precisão de tais informações. Neste contexto, o presente Relatório 
não será responsável por perdas indiretas, diretas ou alteração nos lucros que sejam decorrentes do uso deste. 

fls. 3335



 

• Organização logística do transporte de carga 

 

2.2. Organograma Societário 

 

Delzan Logística 

• A Delzan Logística EIRELI EEP possui capital social de R$ 93.700,00 

(Noventa e Tres mil e Setecentos Reais), totalmente integralizado, neste ato 

em moeda corrente do País, sendo detido integralmente pelo sócio MAISA 

SCHNEIDER ZANFELICE. 

 

Transportadora Delzan 

• A Transportadora Delzan – EIRELI possui  capital social é de R$ 78.800,00 

(Setenta e Oito mil e Oitocentos Reais) totalmente integralizado, neste ato 

em moeda corrente do País, sendo detido integralmente pelo sócio LUIZ 

CARLOS ZANFELICE. 

 

2.3. Relação de estabelecimentos e filiais  

 

Delzan Logística 

• Matriz: Rua Suiça, 413, Jd. Santa Maria, Sumaré, SP 

• Filial Rio Claro: Rua Schobell, 417, Distrito Industrial, Rio Claro, SP 

• Filial Campo Grande: Avenida Alberto Araújo Arruda, 1095, Mata do 

Jacinto, Campo Grande, MS 

 

Transportadora Delzan 

• Matriz: Rua Quirílio Ravagnani, 110, Jd. São Domingos, Sumaré, SP 

• Filial Goiás 1: Av. João Leite, 3167, Qd 01, Lt 299, Santa Genoveva, Goiania, 

GO (inativa em 22/05/2000). 

fls. 3336



 

• Filial Cuiabá: Rua Josefa Sousa Silva (Lot. PRQ N. Esperança I), S/N, 

Quadra 06, Lote 20, Bairro Nova Esperança, CEP 78.098-580, Cuiabá - MT 

• Av. Fernando Correa da Costa, 6940, Armazém D, São José. Cuiabá, MT 

(inativa em 08/07/2004) 

• Filial Jaraguá do Sul: Rua Carlos May, 185, Baependi, Jaraguá do Sul, SC 

(inativa) 

• Filial Campo Grande 1: Rua Domingos Sahib, 33, Jd. Itamaracá, Campo 

Grande, MS (inativa em 09/05/2008) 

• Filial Campo Grande 2: Av. João Lemes de Resende, 1064, Jd. Itamaracá, 

Campo Grande, MS (inativa) 

• Filial São Paulo: Rua Serafim Poli, 147, Vl. Maria, São Paulo, SP 

 

2.4. Estrutura organizacional 

 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL-Delzan Logistica EIRELI-EPP 

DEPARTAMENTO 
QUANTIDADE  

JUSTIFICATIVA 
MES ABRIL/19 MES MAIO/19 

Administrativo 15 14  Reestruturação Setor 

Comercial 5 5   

Operacional 19 19   

Trafego 22 22   

TOTAL 61 60   

 

De acordo com o relatório encaminhado pela recuperanda, a estrutura 

organizacional da Logística passou por reestruturação no setor administrativo 

reduzindo seu quadro de funcionários. 

 

fls. 3337



 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL-Transportadora Delzan EIRELI 

DEPARTAMENTO 
                    QUANTIDADE   

JUSTIFICATIVA 
MES ABRIL/19 MES MAIO/19 

Administrativo 1 1     

Comercial 0 0   

Operacional 1 1   

Trafego 3 2  Reestruturação Setor 

TOTAL 5 4   

 

Assim com a Logística, a Transportadora apresentou diminuição (um funcionário) 

em seu quadro de funcionários no mês de maio/2019, conforme tabela acima. 

 

Março 2019: O Grupo Delzan apresentou diminuição dois 

funcionários no mês de abril/2019, conforme relatório 

encaminhado pelas recuperandas. 

 

Janeiro 2019: O Grupo Delzan contratou um funcionário no 

último mês em análise, conforme informações disponibilizadas 

pela recuperanda. 

 

Dezembro 2018: De acordo com o relatório encaminhado, o 

Grupo Delzan apresentou diminuição em seu quadro de 

funcionários no mês de dezembro de 2018. 

 

Novembro 2018: A partir do relatório encaminhado pela 

recuperanda, podemos observar que nos meses de outubro e 

novembro não houve qualquer alteração na estrutura 

organizacional. 

fls. 3338



 

 

 

3. Informações financeiras 

 

3.1. Demonstração de Resultado do Exercício – DRE 

 

3.1.1. Evolução do Faturamento  

 

 

 

A Logística registrou diminuição de 8% na receita entre os meses de março e 

abril/2019, com posterior aumento (36%) no mês de maio/2019, quando 

comparado ao mês anterior. 

 

Março 2019: O faturamento da Logística apresentou aumento de 

23% entre os meses de janeiro e fevereiro/2019, com posterior 

diminuição de 6% em março/2019 – quando comparado ao mês 

anterior. 

 

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

0

200

400

600

800

1.000

1.200

M
ilh

ar
es

Gráfico 01 - Receita Bruta
Logística

Receita Bruta Impostos % dos Impostos

fls. 3339



 

Janeiro 2019: A Logística apresentou diminuição (20%) no 

faturamento no mês janeiro/2019, quando comparado ao mês 

anterior. 

 

Dezembro 2018: A Delzan Logística apresentou diminuição de 

20% no faturamento em dezembro, quando comparado ao mês 

anterior. 

 

Novembro 2018: A Delzan Logística apresentou queda (10%) na 

receita bruta no mês de novembro quando comparado ao mês 

anterior. 

 

Outubro 2018: A Delzan Logística manteve o faturamento entre 

R$ 1 milhão e R$ 1,1 milhão entre os meses de junho a outubro, 

consolidando a elevação apresentada entre os meses de maio e 

junho. 

 

Agosto 2018: A Delzan Logística apresentou redução de 6% em 

entre os meses de julho e agosto com os impostos se mantendo na 

casa de 11%. 

 
fls. 3340



 

 

 

Já a Transportadora registrou diminuição de 24% na receita referente ao mês de 

abril/2019, quando comparado ao mês anterior. Com relação ao mês de maio/2019, 

a recuperanda apresentou aumento de 9% na receita bruta – conforme gráfico 

acima. 

 

Março 2019: A Transportadora apresentou aumento de 28% entre 

os meses de janeiro e fevereiro/2019 e estabilidade no saldo 

referente a março/2019 – quando comparado ao mês anterior. 

 

Janeiro 2019: A Transportadora apresentou aumento de 10% no 

faturamento entre os meses de dezembro/2018 e janeiro/2019. 

 

Dezembro 2018: Por outro lado, a Transportadora apresentou 

forte elevação no seu faturamento, atingindo R$ 23 mil no mês de 

dezembro 2018. 

 

8,00%

8,50%

9,00%

9,50%

10,00%

10,50%

11,00%

0
5

10
15
20
25
30
35

M
ilh

ar
es

Gráfico 02 - Receita Bruta
Transportadora

Receita Bruta Impostos % dos Impostos

fls. 3341



 

Novembro 2018: A Transportadora Delzan apresentou 

significativo aumento em sua receita, saindo de R$ 1,1 mil no mês 

de outubro para R$ 6,5 mil no mês de novembro de 2018. 

 

Outubro 2018: Ao contrário da Logística, a Transportadora não 

manteve a elevação no faturamento apresentada entre os meses de 

maio a agosto.  

 

Agosto 2018: A Transportadora apresentou elevação no 

faturamento entre os meses de julho e agosto. 

 

 

 

A partir da consolidação dos dados verificamos que o faturamento apresentou 

diminuição de 2% entre os meses de março e abril, com posterior aumento de 16% 

no mês de maio/2019, quando comparado ao mês anterior. 

 

Março 2019: No que diz respeito a consolidação dos dados, a 

receita bruta apresentou aumento de 23% no mês de 

fevereiro/2019, quando comparado ao mês anterior. Em se 

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

0

200

400

600

800

1.000

1.200

M
ilh

ar
es

Gráfico 03 - Receita Bruta
Consolidado

Receita Bruta Impostos % Impostos

fls. 3342



 

tratando do mês de março/2019, esta registrou aumento de 6% - 

conforme gráfico acima.  

 

Janeiro 2019: A partir da consolidação dos dados verifica-se que 

o faturamento registrou diminuição de 8% no mês de 

janeiro/2019, quando comparado ao mês anterior. 

 

Dezembro 2018: Refletindo a queda do faturamento da 

Transportadora, o faturamento consolidado apresentou 

diminuição de 12% no mês de dezembro, quando comparado ao 

mês de novembro. 

 

Novembro 2018: Conforme gráfico acima, a partir dos dados 

consolidados, verifica-se diminuição na receita do Grupo Delzan. 

 

Outubro 2018: O gráfico acima apresenta o faturamento 

consolidado do Grupo Delzan, refletindo o aumento do 

faturamento constatado. 

 

Agosto 2018: De maneira consolidada a receita bruta reduziu 6%. 

 

3.1.2. Receita Líquida e Despesas Operacionais2  

 

                                                         
2 Descontando o Resultado Financeiro. 

fls. 3343



 

 

 

A receita líquida da Logística apresentou diminuição 2% entre os meses de março 

e abril, com posterior aumento de 16% entre os meses de abril e maio/2019. Já em 

relação as despesas operacionais, estas registraram aumento de 12% em abril/2019, 

quando comparado ao mês anterior e diminuição de 11% em maio/2019 – 

conforme gráfico acima. 

 

Março 2019: A receita líquida da Logística registrou aumento de 

20% e 6% nos últimos dois meses em análise, respectivamente. Já 

com relação as despesas operacionais, estas apresentaram aumento 

de 18% e 3%  - no mesmo período em análise.  

 

Janeiro 2019: A Logística registrou diminuição de 8% e 7% nas 

contas receita e despesas, respectivamente no último mês em 

análise, quando comparado a dezembro/2018. 

 

Dezembro 2018: A Delzan Logística contabilizou custo acima da 

receita líquida no mês de dezembro, quando comparado a 

novembro/2018. 

0%
20%
40%
60%
80%
100%
120%
140%

0

200

400

600

800

1.000

1.200

M
ilh

ar
es

Gráfico 04 - Receita Líquida x Despesas Operacionais
Logística

Receita Líquida Despesas Despesas x Receita Líquida

fls. 3344



 

 

Novembro 2018: No mês de novembro, a Delzan Logística 

voltou a apresentar despesas superiores a receita líquida. 

 

Outubro 2018: Apesar do aumento de faturamento registrado, a 

Logística não apresentou receita suficiente para cobrir sus 

despesas operacionais, fato registrado em todo o período analisado.  

 

Agosto 2018: A Delzan Logística apresenta, no mês de maio, 

despesas superiores a receita líquida da empresa, e nos meses 

seguintes, o mesmo corresponde da 97% da receita líquida. Esta 

se mantem inferior ao valor das despesas no mês de agosto. 

Solicitamos que a Recuperanda nos informe se alguma ação foi ou 

será tomada para que tal quadro se reverta. 

 

Esclarecimento prestado pela recuperanda: 

 

Delzan Logística:  A ação que tomamos foi junto ao nosso Principal Cliente, 

algumas áreas eram deficitárias e foram devolvidas ao nosso principal Cliente, 

em Outubro/2018, o deve melhorar nossa rentabilidade, e consequentemente 

diminuir as despesas operacionais. 

Também estamos buscando novos clientes, com rentabilidade maior, e assim 

obter resultados positivos. 

No caso da Transportadora Delzan, cuja área de atuação é São Paulo, 

estamos buscando novos clientes para alavancar o Faturamento da mesma, 

para que a Transportadora Delzan se torne autossustentável. 

 

fls. 3345



 

 

 

A receita líquida da Transportadora apresentou movimento equivalente ao 

faturamento, com diminuição de 24% entre os meses de março e abril, com 

posterior aumento de 9% entre os meses de abril e maio/2019. Com relação as 

despesas operacionais, estas registraram diminuição nos meses de abril (31%) e 

maio (60%) – conforme gráfico acima. 

 

Março 2019: A Transportadora apresentou aumento de 28% na 

receita líquida em fevereiro/2019, quando comparado ao mês 

anterior. No que diz respeito a março/2019, esta manteve-se 

estável. As despesas operacionais, por sua vez, registraram 

diminuição de 9% entre os meses de janeiro e fevereiro/2019, 

voltando a registrar elevação no último mês em análise – conforme 

gráfico acima. 

 

Janeiro 2019: A Transportadora registrou aumento de 10% na 

receita no mês de janeiro/2019, quando comparado ao mês 

0%

2000%

4000%

6000%

8000%

10000%

12000%

14000%

0

5

10

15

20

25

30

35

M
ilh

ar
es

Gráfico 05 - Receita Líquida x Despesas Operacionais
Transportadora

Receita Líquida Despesas Despesas x Receita Líquida

fls. 3346



 

anterior. No que diz respeito ao custo, este contabilizou 

diminuição de 61% - no mesmo período em análise. 

 

Dezembro 2018: A Delzan Transportadora apresenta o mesmo 

quadro que a Logística, com o custo acima da receita. 

 

Novembro 2018: As despesas da Delzan Transportadora também 

mantiveram-se acima da receita líquida. 

 

Outubro 2018: Assim como a Logística, a Transportadora 

também demonstra despesas acima da receita líquida. 

 

Agosto 2018: As despesas da Delzan Transportadora se 

apresentam superior a receita líquida em todos os meses do 

período analisado. 

 

 

 

De forma consolidada, a receita líquida apresentou diminuição de 3% entre os 

meses de março e abril, aumentando em 16% entre os meses de abril e maio/2019. 

0%
20%
40%
60%
80%
100%
120%
140%

0

200

400

600

800

1.000

1.200

M
ilh

ar
es

Gráfico 06 - Receita Líquida x Despesas Operacionais
Consolidado

Receita Líquida Despesas Despesas x Receita Líquida

fls. 3347



 

Já as despesas apresentaram movimento inverso, com aumento 10%, seguido de 

diminuição de 12% - no mesmo período em análise. Ponto importante: no mês de 

maio/2019, a receita líquida superou as despesas. 

 

Março 2019: De forma consolidada, a receita líquida apresentou 

aumento de 21% entre os meses de janeiro e fevereiro/2019 e de 

6% entre os meses de fevereiro e março/2019. Em se tratando das 

despesas operacionais, estas registraram aumento de 17% 6% - no 

mesmo período em análise. 

 

Janeiro 2019: A partir da consolidação dos dados verifica-se que 

a receita apresentou diminuição de 7% em janeiro/2019, quando 

comparado ao mês anterior. No que diz respeito aos custos, estes 

registraram diminuição de 7% - no mesmo período em análise.  

 

Dezembro 2018: O gráfico acima reflete o quadro consolidado da 

Delzan, mantendo o custo acima da receita. 

 

Novembro 2018: Com relação a consolidação dos dados, observa-

se que o Grupo Delzan tem mantido suas despesas acima da 

receita líquida. 

 

Outubro 2018: O gráfico acima referente ao consolidado, 

demonstra que as despesas estão acima da receita líquida. 

 

Agosto 2018: De maneira consolidada as despesas, em seu nível 

mínimo, correspondem a 98% da receita líquida.  

 

fls. 3348



 

3.1.3. Resultado Operacional 

 

 

 

No gráfico acima podemos observar que a Logística apresentou saldo positivo em 

maio/2019 no resultado operacional – refletindo o acima exposto. 

 

Março 2019: A Logística, embora ainda apresente saldo negativo, 

registrou diminuição deste nos dois últimos meses em análise.  

 

Janeiro 2019: O resultado operacional da Logística manteve saldo 

negativo, conforme gráfico acima. 

 

Dezembro 2018: A Delzan Logística manteve saldo negativo. 

 

Novembro 2018: Com a queda no faturamento, o resultado 

operacional voltou a apresentar saldo negativo. 

 

Outubro 2018: O resultado operacional da Delzan Logística se 

apresenta próximo ao ponto de equilíbrio. 

-200

-150

-100

-50

0

50

100

M
ilh

ar
es

Gráfico 07 - Resultado Operacional
Logística

fls. 3349



 

 

Agosto 2018: A Delzan Logística não confirmou a tendência de 

reversão do resultado mensal e voltou a apresentar prejuízo 

operacional. 

 

 

 

A Transportadora também apresentou melhora no resultado operacional nos 

últimos dois meses em análise – conforme gráfico acima. 

 

Março 2019: Já a Transportadora, registrou saldo positivo nos 

últimos dois meses em análise – conforme gráfico acima.  

 

Janeiro 2019: A Transportadora mantém saldo negativo – 

registrando diminuição de 51% no último mês em análise, quando 

comparado a dezembro/2018. 

 

Dezembro 2018: A Delzan Transportadora apresentou saldo 

negativo no mês de dezembro/2018. 

-40

-30

-20

-10

0

10

20

M
ilh

ar
es

Gráfico 08 - Resultado Operacional
Transportadora

fls. 3350



 

 

Novembro 2018: A Delzan Transportadora manteve prejuízo 

operacional ao longo de todo o período analisado. 

 

Outubro 2018: A Delzan Transportadora apresenta prejuízo 

operacional em todo o período analisado. 

 

Agosto 2018: A Delzan Transportadora voltou a apresentar 

prejuízo operacional no período analisado. 

 

 

 

O Grupo Delzan apresentou lucro operacional no mês de maio/2019 – conforme 

gráfico acima. 

 

Março 2019: A partir da consolidação dos dados verifica-se que o 

resultado operacional do Grupo Delzan embora negativo – 

apresentou diminuição. 

 

-200

-150

-100

-50

0

50

100

M
ilh

ar
es

Gráfico 09 - Resultado Operacional
Consolidado

fls. 3351



 

Janeiro 2019: O resultado operacional consolidado, embora com 

saldo negativo, apresentou diminuição de 2% no mês de 

janeiro/2019, quando comparado ao mês anterior. 

 

Dezembro 2018: O gráfico acima apresenta o resultado 

consolidado do Grupo Delzan. 

 

Novembro 2018: A partir da consolidação dos dados verificamos 

que o resultado operacional manteve-se negativo. 

 

Outubro 2018: O resultado operacional consolidado se apresenta 

negativo em todos os meses do período analisado. 

 

De acordo com as recuperandas, estão sendo captados novos clientes na busca de 

reversão da atual situação. Continuaremos acompanhando tal indicador. 

 

Agosto 2018: De forma consolidada a Delzan apresenta aumento 

no prejuízo operacional do período analisado. 

 

3.2. Análise dos dados constantes do Balanço Patrimonial 

 

3.2.1. Caixa e Equivalentes 

 

fls. 3352



 

 

 

As disponibilidades da Logística contabilizaram aumento de 35% no mês de abril e 

de 4% no mês de maio/2019, quando comparadas ao mês anterior. 

 

Março 2019: As disponibilidades da Logística apresentaram 

diminuição de 24% entre os meses de janeiro e fevereiro/2019 e 

de 6% no mês de março/2019, quando comparado ao mês anterior. 

 

Janeiro 2019: A Logística apresentou aumento de 77% no saldo 

da conta caixa entre os meses de dezembro/2018 e janeiro/2019, 

conforme gráfico acima. 

 

Dezembro 2018: A conta caixa da Delzan Logística apresentou 

aumento de 17% no mês de dezembro, quando comparado a 

novembro/2018. 

 

Novembro 2018: A Delzan Logística demonstra saldo da conta 

caixa compatível com sua operação. 

 

0

50

100

150

200

250

300

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 10 - Caixa e Equivalentes
Logística

fls. 3353



 

Outubro 2018: A Delzan Logística apresentou crescimento 

significativo no mês de outubro quando comparado ao mês 

anterior na conta caixa e equivalente. 

 

Agosto 2018: A Delzan Logística vem apresentando elevação do 

saldo de suas disponibilidades dentro do período analisado, 80%. 

 

 

 

A Transportadora embora tenha registrado diminuição de 36% em suas 

disponibilidades no mês de abril/2019, posteriormente contabilizou aumento de 

83% em suas disponibilidades referentes ao mês de maio, quando comparada ao 

mês anterior. 

 

Março 2019: As disponibilidades da Transportadora passaram de 

R$ 1,17 mil em janeiro para R$ 7,71 mil em fevereiro/2019. No 

que diz respeito ao mês de março, estas registraram aumento de 

42%, quando comparadas ao mês anterior. 

 

0

2

4

6

8

10

12

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 11 - Caixa e Equivalentes
Transportadora

fls. 3354



 

Janeiro 2019: A Transportadora registrou aumento de 6% no 

saldo da conta caixa no mês de janeiro/2019, quando comparado 

ao mês anterior. 

 

Dezembro 2018: A conta caixa da Delzan Transportadora 

registrou aumento no último mês em análise, conforme gráfico 

acima. 

 

Novembro 2018: A Delzan Transportadora mantém o saldo da 

conta caixa baixo, embora tenha registrado aumento no saldo 

referente ao mês de novembro de 2018. 

 

Outubro 2018: A Delzan Transportadora apresenta saldo de caixa 

próximo de zero. 

 

Agosto 2018: A Delzan Transportadora apresenta redução do 

saldo de caixa no período analisado. 

 

 

0

50

100

150

200

250

300

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 12 - Caixa e Equivalentes
Consolidado

fls. 3355



 

Na consolidação dos dados é possível verificar que as disponibilidades da Delzan 

apresentaram aumento de 30% entre os meses de março e abril e 1% entre os meses 

de abril e maio/2019. 

 

Março 2019: A partir da consolidação dos dados verifica-se que as 

disponibilidades registraram diminuição de 20% e de 4% nos 

últimos dois meses em análise – conforme gráfico acima. 

 

Janeiro 2019: A partir da consolidação dos dados verifica-se que 

houve aumento de 76% na conta caixa referente ao mês de 

janeiro/2019, quando comparado ao mês anterior. 

 

Dezembro 2018: A conta caixa do Grupo Delzan apresentou 

aumento de 17% no mês de dezembro, quando comparado ao mês 

anterior. 

 

Novembro 2018: O gráfico acima apresenta o saldo consolidado 

da conta caixa. 

 

Outubro 2018: O saldo de caixa consolidado pertence, 

praticamente em sua totalidade, a empresa de logística. 

 

Agosto 2018: De maneira consolidada o saldo de caixa da Delzan 

apresentou elevação – alavancada pela empresa Logística. 

 

3.2.2. Contas a receber 

 

fls. 3356



 

 

 

O contas a receber da Logística registrou leve diminuição (1%) entre os meses de 

março e abril, com posterior aumento de 12% no mês de maio/2019, quando 

comparado ao mês anterior. 

 

Março 2019: A Logística registrou aumento de 10% entre os 

meses de janeiro e fevereiro/2019 no contas a receber. Em relação 

a março/2019, este contabilizou aumento de 2% - conforme 

gráfico acima. 

 

Janeiro 2019: O contas a receber da Logística registrou 

diminuição de 7% no último mês em análise, quando comparado 

a dezembro/2018. 

 

Dezembro 2018: O contas a receber da Logística registrou leve 

diminuição (2%) no último mês em análise. 

 

0
200
400
600
800

1.000
1.200
1.400
1.600
1.800
2.000

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 13 - Contas a Receber
Logística

fls. 3357



 

Novembro 2018: Apesar da pequena redução (3%) no contas a 

receber da Delzan Logística, esta mantem-se acima do 

faturamento médio da empresa. 

 

Outubro 2018: O contas a receber da Delzan Logística apresentou 

elevação do contas a receber, porém o mesmo se apresenta 

elevado em relação ao fatuaramento.  

 

Agosto 2018: O Contas a Receber da Delzan apresenta valor 

estável no período. Pede-se a recuperanda esclarecer o prazo para 

realização do mesmo. 

 

Esclarecimento prestado pela recuperanda: 

 

O Prazo de Recebimento do nosso Principal Cliente (cerca de 70% do 

Faturamento), é semanal (paga uma vez por semana), 21 dias após a 

confirmação da Entrega. 

 

 

0

5

10

15

20

25

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 14 - Contas a Receber
Transportadora

fls. 3358



 

A Transportadora registrou diminuição de 38% no contas a receber entre os meses 

de março e abril. Em relação ao mês de maio/2019, a recuperanda contabilizou 

aumento de 59%, quando comparado ao mês anterior. 

 

Março 2019: A Transportadora apresentou diminuição de 17% no 

contas a receber entre os meses de janeiro e fevereiro/2019. Em 

março/2019, este contabilizou diminuição de 52%, quando 

comparado ao mês anterior. 

 

Janeiro 2019: A Transportadora registrou aumento de 6% no 

contas a receber no último período em análise, quando comparado 

a dezembro/2018. 

 

Dezembro 2018: Acompanhando o faturamento registrado, o 

contas a receber da Transportadora apresentou crescimento no 

mês de dezembro/2018. 

 

Novembro 2018: A Delzan Transportadora, no mês de novembro, 

apresentou forte elevação em seu contas a receber, compatível 

com a elevação do faturamento. 

 

Outubro 2018: O contas a receber da Delzan Transportadora 

apresenta redução, compatível com o faturamento. 

 

Agosto 2018: O Contas a Receber da Delzan Transportadora, 

apesar da redução apresentada entre os meses de julho e agosto, é 

compatível com o faturamento apresentado. 

 

fls. 3359



 

 

 

A partir da consolidação dos dados verifica-se que o contas a receber registrou leve 

diminuição (1%) entre os meses de março e abril/2019. Em maio/2019, a 

recuperanda contabilizou aumento de 12%, quando comparado ao mês anterior. 

 

Março 2019: De forma consolidada, o contas a receber apresentou 

aumento de 10% entre os meses de janeiro e fevereiro/2019 e de 

1% no último mês em análise. 

 

Janeiro 2019: De forma consolidada, o contas a receber 

apresentou diminuição de 7% entre os meses de dezembro/2018 

e janeiro/2019. 

 

Dezembro 2018: O contas a receber consolidado apresentou leve 

diminuição (1%), refletindo a queda da receita do grupo Delzan. 

 

Novembro 2018: O contas a receber consolidado manteve-se 

relativamente estável nos últimos três meses. 

 

0
200
400
600
800

1.000
1.200
1.400
1.600
1.800
2.000

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 15 - Contas a Receber
Consolidado

fls. 3360



 

Outubro 2018: O contas a receber consolidado apresenta a 

mesma curva da Delzan Logística, pois a mesma é responsável por 

quase a totalidade do valor. 

 

Agosto 2018: O contas a receber consolidado é compatível com a 

receita consolidada da Delzan. 

 

3.2.3. Estoques 

 

A Delzan não apresenta contabilização de estoques em seu Balanço Patrimonial. 

 

3.2.4. Imobilizado 

 

 

 

A Logística apresentou diminuição na conta permanente da Logística nos meses de 

abril (5%) e maio (6%), quando comparada ao mês anterior. 

 

Março 2019: A conta permanente da Logística apresentou 

diminuição de 5% - referente a depreciação. 

0

100

200

300

400

500

600

700

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 16 - Permanente
Logística

fls. 3361



 

 

Janeiro 2019: O imobilizado da Logística registrou diminuição no 

último mês em análise, sendo este compatível com a depreciaçãso. 

 

Dezembro 2018: O permanente da Logística apresenta queda, 

compatível com a depreciação. 

 

Novembro 2018: A Delzan Logística manteve o quadro de 

redução compatível com a depreciação. 

 

Outubro 2018: Conforme já explicado no relatório anterior, a 

redução no imobilizado da Logística é compatível com a 

depreciação. 

 

Agosto 2018: O Ativo Permanente da Delzan Logística apresenta 

redução condizente com a depreciação do período. 

 

 

 

0

50

100

150

200

250

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 16 - Permanente
Transportadora

fls. 3362



 

A Transportadora apresentou leve diminuição (1%) nos últimos dois meses em 

análise, conforme gráfico acima. 

 

Março 2019: A Transportadora apresentou diminuição de 1% - 

referente a depreciação. 

 

Janeiro 2019: O imobilizado da Transportadora apresenta o 

mesmo quadro da Logística. 

 

Dezembro 2018: O permanente da Transportadora reflete o 

mesmo quadro da Logística, com redução compatível com a 

depreciação. 

 

Novembro 2018: A Delzan Transportadora também manteve o 

quadro de redução compatível com a depreciação. 

 

Outubro 2018: Assim como a Logística, o imobilizado da Delzan 

Transportadora é compatível com a depreciação. 

 

Agosto 2018: O Imobilizado da Delzan Transportadora apresenta 

redução compatível com a depreciação. 

 
fls. 3363



 

 

 

A conta permanente do Grupo Delzan apresentou diminuição de 4% nos últimos 

dois meses em análise.  

 

Março 2019: De forma consolidada, o permanente apresentou 

diminuição de 4% - conforme gráfico acima. 

 

Janeiro 2019: O gráfico acima mostra o imobilizado do Grupo 

Delzan. 

 

Dezembro 2018: O gráfico acima reflete o imobilizado do Grupo 

Delzan. 

 

Novembro 2018: O gráfico acima apresenta o Imobilizado 

consolidado do Grupo Delzan. 

 

Outubro 2018: Conforme já explicado anteriormente, o 

consolidado reflete o permanente do grupo Delzan. 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 17 - Permanente
Consolidado

fls. 3364



 

Agosto 2018: O Imobilizado da Delzan reflete o imobilizado de 

cada uma das duas empresas, com redução compatível com a 

depreciação. 

 

3.2.5. Fornecedores 

 

 

 

A linha duplicatas a pagar da Logística registrou diminuição nos meses de abril (14%) 

e maio (45%). Com relação ao contas a pagar, a recuperanda apresentou diminuição 

de 25% no mês de abril e de 48% no mês de maio, quando comparado ao mês 

anterior.  

 

Março 2019: A Logística apresentou diminuição de 3% na conta 

duplicatas a pagar entre os meses de janeiro e fevereiro/2019. No 

que diz respeito a março/2019, a diminuição foi de 14%, quando 

comparado ao mês anterior. Em se tratando das contas a pagar, 

estas registraram aumento de 40% e 10% - no mesmo período em 

análise.  

0

50

100

150

200

250

300

350

400

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 18 - Fornecedores e Contas a Pagar
Logística

Duplicatas à Pagar Contas à Pagar

fls. 3365



 

 

Janeiro 2019: A linha duplicatas a pagar registrou diminuição de 

12% no último mês em análise, quando comparado ao mês 

anterior. No que diz respeito a linha contas a pagar, esta registrou 

aumento de 4% - no mesmo período em análise. 

 

Dezembro 2018: O contas a pagar da Logística apresenta redução 

constante desde o mês de outubro. 

 

Novembro 2018: As contas Duplicatas a Pagar e Contas a Pagar 

apresentaram redução de 18% e 27%, respectivamente. 

 

Outubro 2018: A conta Contas a Pagar da Logística apresentou 

redução 41,97% entre os meses de setembro e outubro. 

 

Agosto 2018: A Delzan Logística apresenta redução de 29% na 

conta Duplicatas a Pagar e aumento de 12% na conta Contas a 

Pagar. Pede-se a recuperanda esclarecer a diferença entre as duas 

contas e a respectiva movimentação. 

 

Esclarecimento prestado pela recuperanda: 

 

A Diferença na conta Duplicatas a Pagar entre 07/2018 e 08/2018 esta 

na economia no Combustível , houve uma diferença nos valores pagos para o 

nosso maior fornecedor de combustível no valor de R$ 24.138,82, esta foi a 

principal causa da redução de 29%. 

A diferença no conta Contas a Pagar se deve ao pagamento do Saldo dos 

Carreteiros (Terceiros que prestam serviços detransportadora), estes 

fls. 3366



 

representam 80% desta Conta, houve uma saída de carga do nosso principal 

cliente maior  na última semana de Agosto/2018, o que causou um acumulo 

no pagamento destes saldos de frete. 

 

 

 

A Transportadora manteve estável o saldo das contas duplicatas a pagar e contas a 

pagar nos últimos dois meses em análise, conforme gráfico acima. 

 

Março 2019: Já no caso da Transportadora, a linha duplicatas a 

pagar permanece registrando saldo zero, enquanto a linha contas 

a pagar apresentou estabilidade nos dois últimos meses em análise. 

 

Janeiro 2019: Na Transportadora, a linha duplicatas a pagar 

apresentou saldo zero no último período em análise, enquanto a 

linha contas a pagar registrou diminuição de 31%, no mesmo 

período. 

 

0

1

1

2

2

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 19 - Fornecedores e Contas a Pagar
Transportadora

Duplicatas à Pagar Contas à Pagar

fls. 3367



 

Dezembro 2018: Por outro lado, as mesmas contas da 

Transportadora mantiveram-se estáveis nos últimos três meses. 

 

Novembro 2018: As contas Duplicatas a Pagar e Contas a Pagar 

da Delzan Transportadora permaneceram estáveis nos últimos 

dois meses em análise. 

 

Outubro 2018: A conta Duplicatas a Pagar da Tranportadora 

apresenta variação no período: redução entre os meses de maio e 

junho, estabilidade entre os meses de julho a setembro e 

crescimento no último mês analisado. 

 

 

 

De forma consolidada, a conta duplicatas a pagar registrou diminuição de 14% em 

abril e de 45% no mês de maio/2019. Com relação ao contas a pagar, esta 

contabilizou diminuição de 24% no mês de abril e 46% no mês de maio/2019, 

quando comparado ao mês anterior. 

 

0
50

100
150
200
250
300
350
400

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 20 - Fornecedores e Contas a Pagar
Consolidado

Duplicatas à Pagar Contas à Pagar

fls. 3368



 

Março 2019: A partir da consolidação dos dados verifica-se que as 

duplicatas a pagar apresentaram diminuição de 3% e 14% nos 

últimos dois meses em análise, enquanto as contas a pagar 

contabilizaram diminuição de 39% e 9% - no mesmo período em 

análise. 

 

Janeiro 2019: De forma consolidada, a linha duplicatas a pagar 

contabilizou aumento de 4% no mês de janeiro/2019, quando 

comparado ao mês anterior. No que diz respeito a linha contas a 

pagar, esta registrou diminuição de 12% - no mesmo período em 

análise. 

 

Dezembro 2018: O gráfico acima reflete a posição consolidada do 

contas a pagar do grupo Delzan. 

 

Novembro 2018: O gráfico consolidado reflete a queda no contas 

a receber alavancada pela Logística. 

 

Outubro 2018: De maneira consolidada a conta Contas a Pagar 

apresenta redução, alavancada pela Logística. 

 

Agosto 2018: Na análise consolidada a Delzan apresenta a mesma 

variação da Delzan Logística, a qual já foram solicitadas 

explicações acima. 

 

3.2.6. Empréstimos e Financiamentos 

 

fls. 3369



 

As recuperandas não apresentam empréstimos e financiamentos contabilizados na 

documentação apresentada. 

 

3.2.7. Obrigações Trabalhistas 

 

 

 

A Logística apresentou diminuição de 3% e 2% na conta obrigações trabalhistas 

nos últimos dois meses em análise. 

 

Março 2019: As obrigações trabalhistas da Logística apresentaram 

aumento de 3% no mesmo de fevereiro/2019, quando comparado 

ao mês anterior. No que diz respeito ao mês de março/2019, estes 

registraram aumento de 2% - conforme gráfico acima. 

 

Janeiro 2019: A Logística apresentou aumento de 1% nas 

obrigações trabalhistas entre os meses de dezembro/2018 e 

janeiro/2018. 

 

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 21 - Obrigações Trabalhistas
Logística

fls. 3370



 

Dezembro 2018: As obrigações trabalhistas mantiveram-se 

relativamente estáveis na Logística. 

 

Novembro 2018: A Delzan Logística manteve as Obrigações 

Trabalhistas em elevação. 

 

Outubro 2018: A conta Obrigações Trabalhistas da Delzan 

Logística apresenta elevação constante, conforme já informado em 

relatório anterior. 

 

Agosto 2018: A Delzan Logística apresenta elevação constante na 

conta de Obrigações Trabalhistas, demonstrando o não 

recolhimento dos encargos. 

 

 

 

A Transportadora registrou aumento de 4% nas obrigações trabalhistas entre os 

meses de março e abril, com posterior diminuição de 5% entre os meses de abril e 

maio/2019. 

220

225

230

235

240

245

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 22 - Obrigações Trabalhistas
Transportadora

fls. 3371



 

 

Março 2019: As obrigações trabalhistas da Transportadora 

mantiveram-se estáveis nos últimos dois meses em análise. 

 

Janeiro 2019: A Transportadora, por sua vez, apresentou leve 

diminuição (0,2%) nas obrigações trabalhistas no mês de 

janeiro/2019, quando comparado ao mês anterior. 

 

Dezembro 2018: As obrigações trabalhistas da Transportadora 

mantiveram-se relativamente estáveis nos últimos dois meses em 

análsise.  

 

Novembro 2018: A Delzan Transportadora voltou a apresentar 

variação na conta Obrigação Trabalhistas. 

 

Outubro 2018: A Delzan Transportadora apresenta variação na 

Conta de Obrigações Trabalhistas, inicialmente com redução entre 

os meses de maio de junho, elevação entre junho e setembro e, 

novamente, redução no mês de agosto.  

 

Agosto 2018: A Delzan Transportadora apresenta pouca variação 

no período analisado. 

 

fls. 3372



 

 

 

A partir da consolidação dos dados observa-se que as obrigações trabalhistas 

registraram aumento de 3% entre os meses de março e abril. No mês de maio/2019, 

a recuperanda apresentou leve aumento (1%) nas obrigações trabalhistas, quando 

comparadas ao mês anterior. 

 

Março 2019: De forma consolidada, as obrigações trabalhistas 

registraram aumento de 3% entre os meses de janeiro e 

fevereiro/2019, enquanto no mês de março estas apresentaram 

diminuição de 2% - conforme gráfico acima. 

 

Janeiro 2019: A partir da consolidação dos dados verifica-se que 

houve leve aumento (1%) nas obrigações trabalhistas no último 

mês em análise, quando comparado a dezembro/2018.  

 

Dezembro 2018: A partir dos dados consolidados, as obrigações 

trabalhistas apresentaram aumento de 4% no mês de dezembro, 

quando comparado ao mês de novembro/2018.  

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 23 - Obrigações Trabalhistas
Consolidado

fls. 3373



 

 

Novembro 2018: O gráfico acima demonstra a elevação das 

obrigações trabalhistas de forma consolidada. 

 

Outubro 2018: Conforme já informado em relatório anterior, o 

gráfico acima apresenta as obrigações trabalhistas consolidado, 

demonstrando o não recolhimento das mesmas. 

 

Agosto 2018: A consolidação das obrigações trabalhistas reflete a 

variação da Delzan Logística, indicando o não recolhimento das 

mesmas. 

 

3.2.8. Impostos e Contribuições 

 

 

 

As obrigações tributárias da Logística registraram aumento de 2% e 3% nos meses 

de abril e maio/2019, conforme gráfico acima. 

 

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

5.000

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 24 - Obrigações Tributárias
Logística

fls. 3374



 

Março 2019: A Logística apresentou aumento de 2% e 3% nas 

obrigações tributárias referente aos meses de fevereiro e 

março/2019, respectivamente.  

 

Janeiro 2019: A Logística apresentou aumento de 2% nas 

obrigações tributárias entre os meses de dezembro/2018 e 

janeiro/2019. 

 

Dezembro 2018: As obrigações tributárias da Logística 

apresentaram aumento de 2% no mês de dezembro, quando 

comparado ao mês de novembro/2018. 

 

Novembro 2018: A Delzan Logística manteve a elevação de suas 

obrigações tributárias. 

 

Outubro 2018: A conta Obrigações Tributárias da Logística 

apresenta elevação constante, demonstrando o não recolhimento 

das mesmas, conforme já informado em relatório anterior. 

 

Agosto 2018: A Delzan Logística apresenta elevação de 11% em 

suas obrigações tributárias indicando o não recolhimento das 

mesmas. 

 

fls. 3375



 

 

 

 

A Transportadora manteve relativamente estável o saldo da conta obrigações 

tributárias nos últimos dois meses em análise. 

 

Março 2019: A Transportadora manteve a conta obrigações 

tributárias relativamente estável nos dois últimos meses em análise. 

 

Janeiro 2019: A Transportadora apresentou leve aumento (0,1%) 

nas obrigações tributárias entre os meses de dezembro/2018 e 

janeiro/2019. 

 

Dezembro 2018: As obrigações tributárias da Transportadora 

mantiveram-se relativamente estáveis no último mês em análise, 

quando comparado ao mês anterior – passando de R$ R$ 782 mil 

para R$ 783 mil – e, de acordo com o faturamento da empresa. 

 

781

782

782

783

783

784

784

785

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 25 - Obrigações Tributárias
Transportadora

fls. 3376



 

Novembro 2018: As obrigações tributárias da Delzan 

Transportadora apresentaram aumento no último mês em análise, 

compatível com o aumento do faturamento. 

 

Outubro 2018: Apesar do saldo elevado, a variação na conta 

Obrigações Trabalhistas da Transportadora é pequena, como 

podemos observar no gráfico acima. 

 

Agosto 2018: A Delzan Transportadora apresenta pequena 

variação no período. 

 

 

 

O grupo Delzan apresentou aumento de 2% nas obrigações tributárias referentes 

aos meses de abril e maio/2019, conforme gráfico acima. 

 

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 26 - Obrigações Tributárias
Consolidado

fls. 3377



 

Março 2019: A partir da consolidação dos dados verifica-se que as 

obrigações tributárias registraram aumento de 2% no mês de 

fevereiro/2019, quando comparado ao mês anterior. No que diz 

respeito ao mês de março/2019, estas registraram novamente 

aumento de 2%, conforme gráfico acima. 

 

Janeiro 2019: A partir da consolidação dos dados verifica-se que 

as obrigações tributárias registraram aumento de 1% no mês de 

janeiro/2019, quando comparado ao mês anterior. 

 

Dezembro 2018: No que diz respeito aos dados consolidados 

verifica-se aumento de 2% nas obrigações trabalhistas no mês de 

dezembro, quando comparado ao mês de novembro/2018. 

 

Novembro 2018: A partir da consolidação dos dados verifica-se 

que as obrigações tributárias se mantiveram em elevação, 

conforme gráfico acima. 

 

Outubro 2018: De forma consolidada, as obrigações trabalhistas 

se mantiveram em elevação no período analisado. 

 

Agosto 2018: De maneira consolidada, as obrigações tributárias da 

Delzan se elevaram em 8% no período analisado, indicando o não 

recolhimento dos tributos. 

 

3.3. Capital de Giro 

 

fls. 3378



 

O Capital de Giro mostra a necessidade de recurso para a empresa honrar suas 

obrigações a curto prazo, é obtido através da diferença entre o Ativo e o Passivo 

Circulante. O ideal é que esse valor seja positivo, indicando que a empresa tem mais 

disponibilidades do que obrigações.  

 

 

 

A Logística apresentou leve melhora no índice CGL referente ao mês de 

maio/2019, conforme gráfico acima. 

 

Março 2019: O CGL da Logística mantém saldo negativo, 

conforme gráfico acima. 

 

Janeiro 2019: Conforme gráfico acima, a Logística apresentou 

piora no CGL no último mês em análise. 

 

Dezembro 2018: O CGL da Logística apresentou piora no último 

mês, conforme gráfico acima. 

 

-5.800

-5.600

-5.400

-5.200

-5.000

-4.800

-4.600

-4.400

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 27 - Capital de Giro
Logística

fls. 3379



 

Novembro 2018: O capital de giro da Logística registrou forte 

piora nos últimos dois meses.  

 

Outubro 2018: O indicador de Capital de Giro da Delzan 

Logística mostra piora do índice nos meses de setembro e outubro. 

 

Agosto 2018: O Capital de Giro da Delzan Logística é negativo 

indicando dificuldades para a empresa honrar seus compromissos 

a curto prazo. 

 

 

 

A Transportadora também apresentou leve melhora no CGL no último mês em 

análise. 

 

Março 2019: A Transportadora, embora registre saldo negativo, 

apresentou leve diminuição neste nos dois últimos meses em 

análise.  

 

-2.220

-2.200

-2.180

-2.160

-2.140

-2.120

-2.100

-2.080

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 28 - Capital de Giro
Transportadora

fls. 3380



 

Janeiro 2019: A Transportadora registrou leve diminuição (0,4%) 

no último mês em análise, quando comparado ao mês de 

dezembro/2018.  

 

Dezembro 2018: O CGL da Transportadora acompanha o CGL 

da Logística. 

 

Novembro 2018: O Capital de Giro da Transportadora, segue o 

comportamento da Logística. 

 

Outubro 2018: O indicador de Capital de Giro da Transportadora 

acompanha a Logística e também apresenta piora no índice. 

 

Agosto 2018: A Delzan Tranportadora também apresenta Capital 

de Giro negativo, com o piora no índice durante o período 

analisado. 

 

 

 

-8.000

-7.800

-7.600

-7.400

-7.200

-7.000

-6.800

-6.600

jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19 abr-19 mai-19

M
ilh

ar
es

Gráfico 29 - Capital de Giro
Consolidado

fls. 3381



 

O grupo Delzan apresentou leve melhora no CGL no último mês em análise, 

conforme gráfico acima. 

 

Março 2019: De forma consolidada, o CGL mostrou mantém 

saldo negativo – conforme gráfico acima. 

 

Janeiro 2019: De maneira consolidada, o CGL demonstrou piora 

no último mês em análise, quando comparado ao mês de 

dezembro/2018. 

 

Dezembro 2018: Refletindo o resultado verificado, o gráfico 

acima demonstra o CGL consolidado. 

 

Novembro 2018: O capital de giro consolidado reflete a piora nas 

duas empresas do grupo Delzan. 

 

Outubro 2018: De maneira consolidada, o Capital de Giro 

acompanha a curva da Delzan Logística, indicando dificuldades no 

cumprimento das obrigações a curto prazo. 

 

 

4. Acompanhamento processual 

 

fls. 3382



 

 

 

 

Para verificação do andamento processual acesse o site: 

www.r4cempresarial.com.br/recuperacoes-judiciais  

 

 

5. Anexos 

 

26/08/2016 • Petição Pedido de Processamento da Recuperação Judicial 

19/09/2016 • Deferimento Processamento da Recuperação Judicial 

18/11/2016 • Plano de Recuperação Judicial protocolado nos autos 

21/04/2017 • Publicação Edital art. 52 

18/08/2017 • Publicação Edital art. 7, § 2º 

17/04/2018 • Assembléia Geral de Credores - 1ª Convocação - não instalada por falta 

de quórum 

24/04/2018 • Assembléia Geral de Credores - 2ª Convocação - suspensa por 

deliberação 

08/06/2018 • Assembléia Geral de Credores - 2ª Convocação - Continuação - 

suspensa por deliberação 

12/07/2018 • Assembléia Geral de Credores - 2ª Convocação - 2ª Continuação - 

suspensa por deliberação 

14/08/2018 • Assembléia Geral de Credores - 2ª Convocação - 3ª Continuação - 

aprovação do Plano de Recuperação Judicial 

03/10/2018 • Sentença Homologando a Recuperação Judicial 

fls. 3383



fls. 3384



fls. 3385



fls. 3386



fls. 3387



fls. 3388



fls. 3389



fls. 3390



fls. 3391



fls. 3392



fls. 3393



fls. 3394



fls. 3395



fls. 3396



fls. 3397



fls. 3398



fls. 3399



fls. 3400



fls. 3401



fls. 3402



fls. 3403



fls. 3404



fls. 3405



fls. 3406



fls. 3407



fls. 3408



fls. 3409


